
 

          
 

     2024 NOVEMBRĪ  Rēzeknē •    1   

 

 

 

PASĀKUMU UN IZSTĀDES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS ZIEMEĻVALSTU LITERATŪRAS NEDĒĻA 

          Laiks Notikums Vieta Ieejas maksa Cita informācija 

 Pasākumi 
 

11.11.  

 

plkst. 16.00 

“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 
 

 

Krēslas stundas lasījumi  

 

Rēzeknes Centrālā 

bibliotēka, 3. stāvā 

(konferenču zālē), 

Atbrīvošanas aleja 81 

 

Bezmaksas 

Šī gada Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas tēma ir “Brīvība 

ziemeļos”. Tā ļauj pārdomāt, ko brīvība nozīmē cilvēkiem 

Ziemeļvalstīs, kā tā tiek iemiesota un atklāta literatūrā. 

 

Sakarā ar to, ka Islande šogad atzīmē sava valstiskuma 80. 

gadadienu, mēs lasīsim islandiešu rakstnieka Sjouna (Sjón) 

grāmatas “Ēnu lapsa/Skugabaldrs” fragmentu. Skugabaldrs  ir 

tautas pasaka par priesteri un lapsu medībām, taču šis stāsts skar arī  

Islandes vēsturi. Islandiešu folklorā Skubaldrs  ir lapsa-kaķis. 

Romānā mēs sekojam Baldram Skugasonam, kura sapnis ir noķert  

runājošo lapsu. Grāmatas koncentrētā valoda atsauc atmiņā 

islandiešu sāgas, bet spilgtie dabas apraksti ved cauri Islandes 

ainavai, kurai ir nozīmīga loma stāstā. 

 

Aicinām visus interesentus piedalīties Krēslas stundas lasījumā, 

esat laipni gaidīti! 



 

          
 

     2024 NOVEMBRĪ  Rēzeknē •    2   

 

 

12.11. 

plkst. 13.30 

“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 
 

 

Krēslas stundas lasījumi  

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

 

Bezmaksas Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 2024. gada tēma ir “Brīvība 

ziemeļos”. Šī tēma ir izvēlēta, lai godinātu Islandes neatkarības 80. 

gadadienu. Tās mērķis ir izpētīt brīvības nozīmi Ziemeļvalstīs gan 

individuālā, gan nacionālā līmenī, saistot to ar cilvēku brīvību un 

valstu neatkarības centieniem. 

Pasākumā norises laikā tiks lasīta islandiešu rakstnieka Sjouna 

(Sjón) grāmatas “Ēnu lapsa/Skugabaldrs” fragmenti. Skugabaldrs  

ir tautas pasaka par priesteri un lapsu medībām, taču šis stāsts skar 

arī Islandes vēsturi. Islandiešu folklorā Skubaldrs  ir lapsa-kaķis. 

Romānā  Baldram Skugasonam ir sapnis noķert runājošo lapsu. 

Grāmatas koncentrētā valoda atsauc atmiņā islandiešu sāgas, bet 

spilgtie dabas apraksti ved cauri Islandes ainavai, kurai ir nozīmīga 

loma stāstā. 

 

14.11. 

 

plkst. 10.00 

“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 
 

 

Rītausmas stundas lasījumi  

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas 2024. gadā tiek atzīmēta 80. gadadiena kopš Islandes neatkarības 

iegūšanas. Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa vēlas atzīmēt šo 

vēsturisko notikumu, un tāpēc šogad galvenā uzmanība tiek 

pievērsta Islandei un tās bagātīgajam literārajam mantojumam. 

Lasot Islandes autoru tekstus, mēs izpētīsim valsts daudzveidīgos 

stāstus un godināsim tās kultūras ieguldījumu Ziemeļvalstu 

sabiedrībā. 

 

Kopā ar mazajiem lasītājiem, lasīsim grāmatas par tēmu “Brīvība 

Ziemeļos”. 

14.11.  

plkst. 10.30 

“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 
 

Rītausmas stunda pieaugušajiem  

 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka 

-informācijas centrs, 

Bukmuižas iela 20 

 

 

Bezmaksas 

2024. gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēma ir “Brīvība 

ziemeļos”. Brīvība ir jēdziens, kam var būt daudz izpausmju: no 

personas brīvības  dzīvot tā, kā tā vēlas, līdz nāciju centieniem pēc 

neatkarības un suverenitātes. Rītausmas stundā, kurā pulcēsies 

pieaugušie bibliotēkas apmeklētāji, kopā lasīsim fragmentus no 

norvēģu rakstnieka Trigves Gulbransena romāna “Un mūža meži 

šalc”, no grāmatas, kas ir pieejama arī pielāgotā formātā (audio) un 

no grāmatas, kas palīdz saprast ziemeļvalstu literatūras popularitāti 



 

          
 

     2024 NOVEMBRĪ  Rēzeknē •    3   

 

 

Latvijā. Autoram šogad kopš dzimšanas aprit 130 gadi (1894-

1962). 

Literatūras izstādes 

08.11.–22.11. 
“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 

 

“Ko lasa bērni Ziemeļvalstīs?”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Bērnu 

bibliotēka, Dārzu iela 

37 

Bezmaksas Izstādē varēs iepazīties ar Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatām 

bērniem un jauniešiem. 

08.11.–22.11. 
“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 

 

“Ziemeļvalstu brīvības spēks”: 

tematiska izstāde jauniešiem 

 

Rēzeknes 2. 

bibliotēka, 

Atbrīvošanas aleja 

166 

Bezmaksas Izstādē tiks eksponētas Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatas 

jauniešiem, tādējādi aktualizējot Ziemeļvalstu nedēļas lasījumus. 

Šogad Ziemeļvalstu literatūras nedēļa norisināsies no 11. novembra 

līdz 17. novembrim. Šī gada tēma “Brīvība ziemeļos” ļauj 

pārdomāt, ko brīvība nozīmē cilvēkiem Ziemeļvalstīs, kā tā tiek 

iemiesota un atklāta literatūrā. 

08.11.–22.11. 
“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 

 

“Brīvības alkas ziemeļu cilvēkos”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Pielāgotās 

literatūras bibliotēka-

informācijas centrs,  

Bukmuižas iela 20 

Bezmaksas Personas brīvība ir priekšnoteikums ne tikai cilvēka pilnvērtīgai 

dzīvei, bet arī sabiedrības harmoniskai funkcionēšanai. Brīvība ļauj 

cilvēkam attīstīties, veidot attiecības ar līdzcilvēkiem, iesaistīties 

valsts dzīvē utt. Arī ziemeļvalstīs cilvēki grib būt brīvi visos vārda  

“brīvība” aspektos, dzīvot tā, kā vēlas, no iekšējās brīvības cilvēkā 

līdz neatkarīgai, brīvai valstij. Atsaucoties uz Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas tēmu “Brīvība ziemeļos”, aicinām brīvības alkas 

saskatīt ziemeļvalstu autoru grāmatās. 



 

          
 

     2024 NOVEMBRĪ  Rēzeknē •    4   

 

 

 

       Rēzeknes Centrālā bibliotēka, Atbrīvošanas alejā 81, Rēzeknē, tālr. +371 64622061, 2. bibliotēka tālr. 64632723; Bērnu bibl. tālr. 64623069, rezeknesbiblioteka.lv 

       Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs,  Bukmuižas iela 20, Rēzeknē,   64605281 

 

08.11.–22.11. 
“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” 

 

“Ziemeļvalstu literārās noskaņas”: 

tematiska izstāde 

Rēzeknes Centrālā  

bibliotēka, 2. stāvā 

Atbrīvošanas aleja 81 

Bezmaksas Literatūras izstāde piedāvā apmeklētājiem aizraujošu ceļojumu 

cauri Ziemeļvalstu literatūras pasaulēm, atklājot šo reģionu 

rakstnieku daudzveidīgo radošo garu. Izstāde akcentē gan prozas, 

gan dzejas darbus, kas iemieso Ziemeļvalstīm raksturīgo atmosfēru 

– no savdabīgās dabas un klimatiskā skarbuma līdz dziļām cilvēka 

iekšējām cīņām un sociālajām tēmām. Tā ir iespēja tuvoties 

literatūras pasaules stāstiem, kas ataino gan mūsdienu sabiedrības 

izaicinājumus, gan mitoloģiskos un vēsturiskos iedvesmas avotus, 

piedāvājot bagātīgu emociju klāstu. 

Šogad Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa norisināsies no 11. līdz 17. 

novembrim. Šī gada tēma “Brīvība ziemeļos”. 


